
ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIESSO UMBERTIANO 
45024 FIESSO UMBERTIANO (Rovigo) 

Via Verdi, 194 –  0425/754205 
Cod. Fisc. 93019630297 – Cod. Scuola ROIC810005 

Web: www.icfiessoumbertiano.edu.it – email: roic810005@istruzione.it – PEC roic810005@pec.istruzione.it 
 

 

Prot.n. e data (vedasi segnatura)  

All’Albo On-Line 

All’Amministrazione trasparente 

Agli Atti dell’Istituto 

 

Oggetto: determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di assicurazione per gli alunni e 

personale scolastico “Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela giudiziaria malattia ed assistenza” 

per il triennio 2022/2025 secondo il criterio del prezzo più basso. CIG. Z0936E469E 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. del 18/11/1923. N. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO Il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 disposizioni per l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 che prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

VISTO l’art.46 del D.I n°129 del 28/08/2018; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2022, approvato dal Consiglio D’Istituto con Delibera 

n. 3 del 12/01/2022; 

VISTA la L. 241 del 07/08/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il D.Lgs 18/Aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici come modificato dal D:Lgs del 

19/04/2017 n. 56 (CD. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex. Art. 36, comma 2 lettera A) del Codice 

la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali ove richiesti; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, Lettera A) del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che “Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di ci all’art. 

35, secondo le seguenti modalità : 

lettera A) per affidamenti inferiori ai 40.000,00 €, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta in particolare, l’art. 

36, comma 2; 

lettera B) del D.Lg.s 50/2016, il quale regola le modalità di affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e di 

ROIC810005 - AAE7E2A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007611 - 07/07/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da Prof. Amos Golinelli

mailto:roic810005@istruzione.it
mailto:ROIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT


ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIESSO UMBERTIANO 
45024 FIESSO UMBERTIANO (Rovigo) 

Via Verdi, 194 –  0425/754205 
Cod. Fisc. 93019630297 – Cod. Scuola ROIC810005 

Web: www.icfiessoumbertiano.edu.it – email: roic810005@istruzione.it – PEC roic810005@pec.istruzione.it 
 

forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che “L’ANAC con proprie linee guida 

stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure 

di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti 

e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di procedura 

negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di 

esclusione delle offerte anomale; 

VISTO l’art. 45, comma 2 lett. A) del D.I.129/2018, il quale prevede che “Al Consiglio d’ Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, delle seguenti attività negoziali: Affidamenti 

di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal Decreto Legislativo del 18 Aprile 2016 n. 50 e delle 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro; 

VISTA la delibera n.17 del consiglio di istituto del 28/06/2022, in attuazione dell’art. 45 lett. d del D.I. 

129/2018, il consiglio di Istituto delibera in ordine: ai contratti di durata pluriennale, con la quale è stato 

autorizzato il Dirigente Scolastico alla stipula di un nuovo contratto di assicurazione di durata triennale periodo 

2022/2025; 

RILEVATA pertanto la necessità di affidare il suindicato servizio, per la copertura dei seguenti rischi 

assicurativi Responsabilità Civile Terzi (RCT)- Responsabilità Civile verso prestatori di lavoro (RCO)-

Infortuni-Tutela giudiziaria-Assistenza a favore degli alunni iscritti alla scuola compresi quelli neo iscritti 

frequentanti i futuri tre anni scolastici sino alla scadenza della polizza oltre che per il Dirigente Scolastico, 

Direttore S.G.A. e operatori Scolastici (Personale docente di ruolo e non Personale ATA di ruolo e non); 

 RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip assunta a Prot. 7590 VI.3 del 07/07/2022 per la fornitura in 

oggetto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23/12/2005 n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara CIG. Z0936E469E 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 Agosto 2010 n. 136; 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati; 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

L’avvio delle procedure di acquisizione è in modalità aperta in quanto è consentito a tutti gli operatori 

economici del settore di presentare la loro offerta. 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Affidamento diretto con la società di servizi offerente al prezzo più basso. A parità di prezzo saranno valutati 

i miglioramenti rispetto alle condizioni previste dal capitolato tecnico. 

Art. 3 Presentazione delle offerte e aggiudicazione del servizio 

Le offerte che perverranno e l’aggiudicazione del servizio verranno demandate ad apposita Commissione che 

sarà nominata dallo scrivente dopo il termine fissato per la presentazione delle offerte.  

L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta ricevuta e ritenuta valida. 

Art. 4 Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art 31 del D.L. vo n. 50/2016 e dell’art 5 della l.n.241/1990, il Dirigente Scolastico Prof. Amos 

Golinelli. 

Art. 5 Pubblicazione Area legale  

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’istituto scolastico nella sezione “Albo 

on-line” e in Amministrazione Trasparente del sito Istituzionale ai sensi dell’art.29 del D.L.vo n.55/2016 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Amos Golinelli 

(documento firmato digitalmente) 

 

Firmato digitalmente da Prof. Amos Golinelli

mailto:roic810005@istruzione.it
mailto:ROIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2022-07-08T11:10:45+0200
	Amos Golinelli




